UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicae Sive Ius Ecclesiasticum

Wiestner, Jacob

Monachii, 1705

Titulus XXXIX. De Censibus, Exactionibus & Procurationibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62668](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62668)

natū annexi privationem induci, ut cum
Glossa in can. Filius cit. V. Propinquus &
Panormit. cit. num. 9. defendunt Rochus
cit. V. Ipse vel isq. 29. n. 69. & Paul. de Ci-
tadin. p. 9. q. 20. n. 28. quos aliosque mul-
tos refert & sequitur Sanchez cit. cap. 19.
n. 10. quia tali casu super jure patronatū
nullam cognitionem sibi assumit iudex
secularis: idque condemnato tantum in
consequentiā aufertur & sicut villā aut
hereditate venditā, amittitur à vendi-
tore.

Non tamen, sicut per venditionem
à venditore ad emptorem, sic etiam publi-
catis bonis à condemnato ad fiscum trans-
fertur: sed omnino extinguitur, ut Ec-
clesia libera evadat, ut cum Rocho alii-
que DD. cit. existimat Vivianus l. cit. n. 27.
nisi condemnatus habuisset patrona-
nos; tali enim casu, ut culpa suos tan-
tūm auctores teneat, c. Quæstio ad de lit.
que à majori & l. Sive hereditariū 22. ff.
de Negot. gest. patronatū jus penes hos so-
los remanere deberet, Sanchez l. cit. n. 7.

TITVLVS XXXIX.

De Censibus, Exactionibus & Procura- tionibus;

Eccliesiarum & beneficiorum
Ecclesiasticorum Onus, sicut
Jus Patronatū, sic etiam sunt
Census seu Pensiones &c.
Prelatis de earum proventibus exhiben-
da, & ad hanc Rubricam declaranda.

5. Quæ præscriptione tolli nequit;
6. Minui potest.
7. III. Patrono, si referat in limi-
ne fundationis,
8. Postquam perfectam pensio non im-
poni nec augeri,
9. Etiam cum juramento potest.
10. Eandem augere vel imponere etiam
Episcopus,
11. Nisi ex justa causa & cum consensu
Capituli non potest.

ARTICVLVS I, De Censibus;

SUMMARIUM

1. Census est pensio de Ecclesia redditibus,
2. I. Papa in signum subjectionis vel protectionis;
3. II. Episcopo ob honorem Cathedrae;
4. Sed huic ab Ecclesiis tantum Secularibus præstanda.

Census nomen hic non accipitur
latè & generatim pro omni co-
quod in certa quantitate annua-
tim præstatur: quò sensu etiam
Tributum, l. Etatem 3. pr. ff. de Censibus,
& Canonem seu pensionem in directi vel
pristini domini recognitionem, vel pro
gei uti ex Emphyteutico, Censuali vel
etiam

nam Locacionis contractu præstandam, Covaruvias Lib. 3. Var. cap. 7. n. 1. & Barbosa ad hanc Rubric. n. 4. sed stri-ctius & magis specificè pro annuo reditu seu pensione ex Ecclesiâ, Monasterii vel beneficii Ecclesiastici proventus in recognitionem & signum subjectionis, exemptionis vel fundacionis solvendâ, ut c. *Recepimus* 8. de Privileg. c. *Constitutus* 6. de Relig. domib. c. *Querelam* 24. de Elect. & c. *Præterea* 23. de Jure Patronat. Vallens. & Pirrhing ad hanc Rubric. perque n. 1.

2. Et primò quidem aliquando summo Pontifici, vel in signum subjectionis, vel saltem protectionis sedis Apostolicæ, c. *Recepimus* cit. c. *Ex parte* 18. de Privileg. ut, qui sub istius protectionem specialiter recepti sunt, Ordinariorum quidem subjectioni non subtrahantur, e-ius tamen vi adversus violentiam & injusta gravamina magis sint tuti; quòd illa propter majorem reverentiam & illius summæ Sedis intuitum ipsis non facile inferantur, & illata propter illius assistentiam & protectionis imploratæ singularem promptitudinem & efficaciam facilius & celerius removeantur, ut cum Glossa in c. *Recepimus* cit. V. *Protectio-nis*, Panormit. n. 5. & aliis advertunt Cochier de Jurisdic. Ord. in Exempt. p. 1. q. 9. n. 3. & Barbosa in c. *Ex parte* cit. n. 2.

3. Secundò Episcopo in signum subjectionis & honorem Cathedralæ, cui præ-est, à qualibet Ecclesiâ & Capella secu-lari suæ diocesis solvendi sunt duo soli-di sive aurei, c. *Conquerente* 16. de Of-fic. Ord. aut etiam plus minusve pro va-ria consuetudine locorum: qui propte-rea Cathedralicum, can. *Placuit* 10. q. 3. vel à Synodo, in qua solvebantur, Synodaticum, c. *Olim* 30. vocari con-sueverunt, ut in c. *Conquerente* cit. no-

tant Innocent. n. 3. & Fagnanus n. 44. *A Seculari*, inquam: imò & à Capellis 4. ad Monasteria pertinentibus, sive his per-unionem incorporatis, c. *fin. de Capell. Monach.* Non etiam à Monasteriis & Ecclesiis Regularibus; cum enim Cathedra-ticum ex parte Episcopi consistat in re-cipiendo, pertinebit ad Legem ejus Dia-cesanam, à qua Monasteria & Congre-gationes Regulares, earumque Ecclesiæ generaliter sunt exemptæ, can. *Inter cetera*, 10. q. 3. can. *Cum pro utilitate*, 16. q. 1. & can. *Quam sit* 5. in fine, 18. q. 2. Hostiens. in c. *Conquerente* cit. n. 12. & Fagnanus n. 43. Ubi

Dubium est, an Cathedralicum con-suetudine vel potius præscriptione valeat tolli. Communis DD. sententiâ affirmat; quòd ita tolli valeant alia jura Episcopa-lia, arg. c. *De quarta* 4. & ipsa etiam subjectio, c. *Auditis* 19. de Prescript. Cur non etiam Cathedralicum? Negant autem Hostiens. in c. *Cum olim* 20. n. 4. arg. l. *Comperit*. 6. C. de Prescript. 30. vel 40. annor. secundum quam tributum & census, in subjectionis signum Princi-pi debiti, nullâ præscriptione tolluntur: eidemque obnoxia non est Obedientia à subditis Episcopo, c. *Cum non liceat* 12. de Prescript. & à visitatis visitanti debita, c. *Accedentes* 11. & c. *Cum ex Officii* 16. eadem Rubric. quibus cum non minus debi-tum sit Cathedralicum, ipsum quoque præscriptioni obnoxium non esse, existi-mat Engel ad hanc Rubric. n. 7.

Utrique Opinioni aliquid, nec ma-lè cum Henric. de Boich. in c. *Olim* cit. n. 2. tribuit Fagnanus *ibid.* n. 17. ubi licet præscriptione Cathedralicum, manente subjectione, omnino tolli posse, cum Ho-stiensi neget, id tamen diminui ejusque exigendi juri ex parte derogari posse, communem sententiam secutus merito concedit, argumentò desumptò ex decisio-

GGGGG
ne c.

ne *c. Olim cit.* quâ præscriptio denario-
rum Lucensium pro Papiensibus, quo-
rum unus valore tres Lucenses æquabat,
Synodatici seu Cathedralici nomine solu-
torum ab Innocentio III. ex ea ratione
rejecta est; quod pro Papiensibus Lucen-
ses solummodo triginta sex, non ipsis qua-
draginta annis; ac proinde minori tem-
poris spatio soluti sint, quam adversus
Ecclesiam procedens præscriptio utrius-
que Juris privilegiò requirit, *Auth. Quas
actiones C. de SS. Eccles. c. de Quarta
cit. & c. Ad aures 6. de Præscript.* Un-
de cum Glossa in *c. Olim cit. V. Trigin-
ta sex* & Panormit. *n. 6.* infertur, si
pro illis Lucenses ipsis quadraginta annis
soluti fuissent, præscriptionem à Papa rei-
ciendam non fuisse; ac proinde Cathe-
draticum istâ diminui posse.

Neque adversus priorem Resolutio-
nis partem à cæteris juribus Episcopalibus
rectè ducitur argumentum; quia Cathe-
draticum præstatur in signum subjectionis:
naturali autem rationi & *l. Com-
perit. cit.* textui æquè repugnat, quod
quis maneat subditus & in subjectionis
signum nihil præstare teneatur, quam
quod à subdito Obedia non debeat.

7. Tertiò, census sive pensio ab Eccle-
sia vel beneficio aliquando solvenda est
clericis Episcopo inferioribus, *c. Que-
relam cit.* & patronis, etiam laicis,
quando in fundationis vel dotationis li-
mine eum cum Episcopi consensu sibi re-
servârunt, *c. Præterea 23. de Jure Pa-
tronat. In limine, inquam, arg. l. In
re mandata 21. C. Mandati & l. In tra-
ditionibus 48. ff. de Pælis.* Non po-
stea; quia, postquam Ecclesia vel bene-
ficio in esse jam est constitutum, no-
vus census vel pensio ipsis imponi aut ve-
tus augeri non potest, *c. Prohibemus 7.
& c. Gravis 15.* Imò novi census im-
positio & auctio veteris ab Ecclesiæ Re-

ctoribus & beneficiatis facta, itaque fir-
mandis apposita juramenta ac fideiussio-
nes irrita sunt, Glossa in *c. Gravis cit.
V. Juratoria* & Panormit. *n. 15.* cum ni-
mum juramentum vinculum iniquitatis
non sit, *c. Quanto 17. de Jurjurando,*
de ejusmodi constitutione auctoritateque
in Ecclesiæ & successoris præjudicium à
Rectore vel beneficiato factum, irritum,
imò perjurium potius quam juramentum
erit.

Neque pro ejusmodi juramenti ro-
lore facit; quod, qui id præstitit, *c.
cit.* jubeatur absolvi; quia hoc præscri-
bitur non quasi iis contracta obligatio re-
laxetur: sed, quod ista ejusmodi jura-
ta promissione non contracta declarantur,
Glossa in *c. cit. V. Absolvi.*

Non magis, quam juramentum, si-
ma est eis accedens fideiussio; cum enim
ipsa census constitutio auctioque irrita
sit, fideiussio quoque iis accedens irri-
ta erit, *arg. c. Accessorium 22. de R. J.
in 6. Glossa in c. cit. V. Fideiussio.*
Ubi

Dubium est, an census novus Ec-
clesiis & beneficiis Ecclesiasticis imponi
& antiquus augeri possit ab Episcopo et
que similibus Prælatibus. Ratio dubitandi
de una parte est; quod Ecclesiæ & Ec-
clesiastica beneficia subiecta sunt eius iu-
risdictioni, *can. Omnes Beneficia 16. q. 2.
c. Constitutus 6. Ec. de Relig. domib. &
propterea eius auctoritate census vel pen-
sio, sicut in fundationis limine, *can.
Eleutherius 18. q. 2.* sic etiam postea con-
stitui & constitutus augeri posse videantur.
De alterâ verò; quod eius constitutio po-
tiusque Ecclesiis & beneficiis gravis, &
ab Episcopo in suam & mentis iure vici-
tatem facta, provenire censetur ex auctori-
tate: à cuius etiam specie clerici, & vel
maximè Prælati alieni esse debent, *c. Canon
ab omni 10. de Vita & honest. Ec. c. An-
nua 10.**

11. *Tit. 10. de Præbend.* Quorum rationum utrique aliquid tribuendum & Episcopo, etiam Capituli consensu accedente, neganda quidem est constitutio auctioque census seu pensionis annuæ sibi aut etiam Capitulo obventuræ, adstruenda tamen est, quando ea ex iusta causa imponenda & aliis est obventura, iuxta dicta Tit. 13. à n. 13.

ARTICULUS II.

De Exhibitione Monetæ in Censuum aliorumq; debitorum pecuniariorum Solutione.

SUMMARIUM.

12. Moneta æstimatur à materia, pondere, valore.
13. Est autem ejus valor,
14. Ipsiusque mutatio alia Intrinseca alia Extrinseca.
15. Utrumque valorem Princeps mutare potest,
16. Etiam sine consensu subditorum vel statuum.
17. Nisi ille exigatur Jure speciali.
18. Mutationis iusta causa, non est privata utilitas ipsius Principis.
19. Sed communis & urgens necessitas Reipublicæ.
20. Debita solvenda sunt in moneta deducta in obligationem.
21. Nisi ista haberi facillè non possit,
22. Vel publicâ auctoritate sit reprobata,
23. Aut illius solutioni legitime præscriptum.
24. Ex monetæ mutatione proveniens damnum nocet moroso debitori.

25. Valoris extrinseci auctio & diminutio pertinet ad debitorem.
26. Ut in debitorum solutione ipsius tempus attendatur,
27. Sive auctoritas DD. & Imperii Reccessus,
28. Sive ratio & consuetudo spectentur.
29. Nisi mutatio facta sit privatâ auctoritate.
30. Valore moneta intrinsecè mutato, aliqui Contractus.
31. Alii Solutionis tempus spectandum, volunt,
32. Sæpe fundant in tergemina ratione.
33. In Praxi veteris Reipublicæ Romanæ,
34. Et solutione in contrarium ex textibus Canoniceis,
35. Et ratione objectorum.
36. Auctoribus ea de re sensus.
37. Valore moneta enormiter mutato, in solutione tempus Contractus attenditur.
38. Nisi eadem vis & usus sit moneta probe & depravata,
39. Aut mutatio stabilis, vel consuetudine aliud receptum.
40. Nammi legati secundum valorem, qui conditi testamenti.
41. Depositi secundum eum, qui contractus tempore fuit, sunt exhibendi.
42. Nisi Deposito Mutuum sit admixtum.
43. Solutio exhiberi potest in pecunia erosa & minuta.
44. Non tamen tota, si debitam notabile sit.

A Nsam difficillimæ huic materiæ ad propositam hanc Rubricam discutiendæ præbent ei subjectæ geminæ definitiones

ditiones *c. Olim 20. Et c. Cum Canonice 26.* quarum priori Innocentius III. posteriori Gregorius IX. Censuram eadem hodie, quâ olim exhibiti sunt, aut æquivalente ei moneta solvere iusserunt, secundum somnium *cc. cit.* intellectum: qui, an verus perpetuusque sit, ut plinius constat, quædam præmittere iuvabit.

Primum est, monetam sive nummum æstimationem habere à bonitate materiæ seu metalli, istius pondere, formæque & lege publica, quâ causa signatæque & valor ei impositus est, *l. 1. ff. de Contrah. empt. Et l. 1. C. de Vet. numismat. postest.* Laiman. *Lib. 3. tract. 3. p. 1. cap. 5. n. 2.* & Bruneman. *in l. 1. cit. n. 3.*

13. Alterum, monetæ valorem seu æstimationem alium esse Intrinsicum, An Schrod und Korn / quem ea ex materiæ seu metalli bonitate, sive ejus præstantia, puritate & qualitibus naturalibus & pondere communique gentium apprehensione & affectione habet: alium Extrinsicum *der Werth / Geuge und Gebe /* qui ei confertur à potestate publica Principis vel alterius similis Magistratus: ex cujus voluntate & ordinatione publicata licet valor monetæ extrinsecus, manente eadem bonitate ac pondere, varius esse possit, tantò tamen justior erit, quantò propius ad bonitatem intrinsicam accedit: & quantò ab ista recedit longius, tantò à Justitia remotior saltem materialiter erit, *cit.* Laiman. *n. 3.*

14. Tertium est, mutationem quoque valoris sive æstimationis monetæ aliam esse Intrinsicam, aliam Extrinsicam. Intrinsicam fit alteratione monetæ seu metalli quoad bonitatem vel pondus: ut cum auro cuprum, argento æs, stannum, plumbum additur vel detrahitur: ut materia deterior aut melior evadat: cum

vel minuitur vel augetur pondus. Extrinsicam verò, cum, metalli bonitate & pondere manente, moneta pluris vel minoris sit publicâ auctoritate, v.g. ejusdem præstantiæ ac ponderis nummo antea, qui nunc valet quatuor, quinque aut tria duntaxat florenorum valorem tribuendi quibus mutationis speciebus addi potest tertia, ex utraque Mixta; quod eâ similitudine teretur qualitas vel pondus metalli & auctoritate publica valor extrinsecus augetur vel minuitur, *cit.* Laiman. *n. 2. Et Pirthing ad hanc Rubr. n. 21.*

Dubium nunc primo est, quid sit auctoritas monetæ valor mutari potest. Solâ Principis eive similis Magistratus vel à tali communicatam aut immemoriam tali tempore præscriptam potestatem habentis auctoritate, sicut tributa aliis que exactiones imponi, sic & eam monetam istiusque valorem mutari potest, liquet ex *l. 1. l. Si quis nummus l. C. de Fals. monet. Et Ordinatione Monetæ,* quâ valoris monetæ mutatio quæcumque sub confiscationis aliisque gravibus penis à Ferdinando I. interdicta est anno 1598.

Imò, quæ ab ipso Principe, superioriorem in temporalibus non recipiente, sine consensu populi facta quædam erat, ab Innocentio III. reprobanda est. *Quand 18. de Jurisjurando.* Unde generaliter ejusmodi mutationem à Principe arbitrato suo & sine populi consensu fieri non posse, D. Thomæ *Opus. de Regim. Princip. Lib. 2. cap. 13.* Joan. Andr. *in c. Quanto cit. n. 2. Panorami. ibid. n. 1.* & aliorum DD. communis est sententia. Quam, licet ad variam & publicam incommoda evitanda ubique obtemperari expediret, & necessarium omnino sit in provinciis, in quibus, ut in Aragoniæ Regno *c. Quanto cit.* Rempublicam spectantia majoris momenti est monetaria saltem negotia ejusmodi committenda.

sensu adhibito decerni consueverunt vi-
 gore Concordatorum seu Pactorum, in-
 ter Principem & subditos vel Status, ut
 vocant, initorum, praesertim juratorum,
 per ea, quae in simili materia de nova-
 rum exactionum impositione dicuntur n.
 77. cessantibus tamen hujusmodi pactis
 & iuribus specialibus, cum iusta causa
 exposcit, mutationem valoris monetæ,
 tam intrinseci quam extrinseci, à Prin-
 cipe, ejusmodi consensu & consilio non
 adhibito, fieri posse, censent Covarruv.
de Collat. Vet. num. cap. 7. n. 6. Ant. Faber Instit. Quibus mod. oblig. toll. pr.
 17. Gibalinus de *Negotiat. Lib. 2. cap. 4. art.*
13. n. 3. & Laiman cit. cap. 5. n. 7. docet
 que praxis modernorum, licet non opti-
 morum & à veterum morum honestate
 rigorèque Canonum multum receden-
 tium, temporum praxis: quæ etiam pas-
 sim invaluit mos privatorum ob com-
 moditatem, quam in cambio aliæ ne-
 gotiatione &c. afferunt, nummos aureos
 argenteæ majoris eò, qui publicâ autho-
 ritate impositus est, valoris monetæ com-
 parantium & cum ista permutantium.
 Quem morem Sylvester *V. Usura 4. q. 3.*
Navarrus Manual. cap. 25. n. 91. Sotus
Lib. 6. de Justit. q. 9. art. unic. & Co-
varruv. cit. cap. 7. à n. 3. ab injustitia
 absolvunt; quod, licet ut argenteorum,
 sic & aureorum numerorum proprius us-
 us sit, constituere pretium rerum in
 venditione, *l. 1. cit.* & pro hoc usu æ-
 stimationem taxatam lege & à subditis
 observandam habeant: præter hunc ta-
 men & proprium usum etiam impropri-
 um habeant in cambiis, in deportatione,
 in inauratione in annulorū, inaurium &c.
 confectioe &c. pro cujusmodi usibus,
 cum æstimationem lege taxatam non ha-
 beant, in permutatione pro iis cum aliâ
 monetâ legalis & proprii usum spectans
 æstimatio aliquantum poterit excedi.

18. Dubium secundò est de causa mu-
 tandi valorem monetæ. Quam, explora-
 ratum est, gravissimam esse oportere;
 quòd ejus mutatio subditorum aliquibus
 lucrum, aliis damnum ingens afferre, per-
 turbare commercia & negotiationes, re-
 rum venalium augere pretium & carita-
 tem inducere, feneratorum sordibus &
 innumeris fraudibus ansam præbere so-
 leat. Quorum aliorumque incommodorum
 gravitas fere omnibus alicujus nomi-
 nis ac notæ DD. persuasit, ex solius
 luxûs ac pompæ augendæ, implendi æ-
 rarii & magnæ auri argenteique copię
 conflandæ causis ad eam sine gravissimo
 injustitiæ peccato deveniri non posse;
 quòd neque Princeps neque alius Reipubli-
 cæ Magistratus fortunarum seu bono-
 rum, quæ privati habent, dominus sit:
 & his invictis, de illis arbitrato suo in
 suum commodum disponere nequaquam
 possit, Panormit *in c. Quanto cit. n. 11.*
Gabriel in 4. Sent. dist. 15. q. 9. art. 3.
dub. 1. cit. Laiman, n. 9. & Gibalinus cit.
cap. 4. art. 13. n. 4.

19. Quare hi alique DD. ad eam mu-
 tationem urgentis magnæ necessitatis aut
 evidentis utilitatis publicæ causam expo-
 scunt: ut v.g. est propulsatio calamita-
 tum, Reipublicæ vel Religioni ex urgen-
 te, valde difficili, periculoso & aliis me-
 diis insuperabili bello impendentium.
 Ex ejusmodi tamen etiam causâ, licet
 publicò Edictò monetæ valor tam intrin-
 secus quam extrinsecus mutari valeat,
 iidem tamen consultum censent Imprimis;
 ut, materiâ intrinsecè sive per se
 quioris metalli admixtionem non vitiatâ,
 proborum nummorum extrinsecus & im-
 positivus valor augeatur & ad excluden-
 das improborum hominum fraudes pro-
 positus severissimæ animadversionis pœ-
 nis vitiatâ & adulterina monetâ penitus
 interdicatur; quòd ita minus detrimenti
 Reipubli-

H h h h

Reipubli-

Reipublicæ quàm quavis alia mutatione inferatur, illata damna facilius tollantur, resque Nummaria ad pristinum ac meliorem statum facilius reducat. Deinde monent; ut, quando, iustâ & gravissimâ causâ urgente, monetae valor extrinsecè valde excessivè auctus vel nummi ex ærea aliâve deteriori materia percussi & expositi sunt, non solum moneta ad pristinum valorem ac statum reducat: sed insuper subditis damnum, quod ex mutatione subsecutum est, deterioribus receptis & melioribus nummis repositis refarciatur: quòd à Friderico II. Imperatore & nonnullis aliis integrâ fide promissum præstitumque est, apud Franc. Hotoman. *Lib. Illustr. q. 15.* & Gibalinum *art. cit. n. 5.*

20. Dubium tertio hujusque loci principalis & valde controversa quæstio est, quâ monetâ census aliâque debita pecuniaria solvenda sint post nummorum valorem mutatum & auctum vel diminutum. Cujus resolutio pendet à censûs constitutione vel conventione, quâ debitum est contractum, & ex communi DD. sententia etiam à modo, quò monetæ valor est immutatus.

Primo enim, si in censûs constitutione vel contractu certa monetæ species & numerus, sicut ob periculum mutandi valoris aliquando solet, in obligationem sunt deducta, ea species & numerus in solutione exhibenda sunt: ut superveniens mutatio valoris quæcumque creditoris commodo vel incommodo cedat, ut *arg. d. Creditorem, aliàs l. Paulus 99. ff. de Solut. cum Bartolo in l. cit. n. 3.* Panormit. *in c. Quanto cit. n. 15.* & Interpp. aliis docent Covarruv. *cap. 7. cit. §. Unic. n. 5. conclus. 7.* Anton. Faber *de Var. Num. deb. Solut. cap. 3. n. 2.* Frid. Martini *de Jure Cenf. cap. 5. n. 116.* Molina *Traçt. 2. de l. & l. diff.*

312. n. 9. cit. Laiman. n. 13. & 14. Gonzalez *in c. Cum canonicis cit. n. 5.* Rationis locò est Regula 85. in 6. *Contractus ex conventionem legem accipiunt:* cuius eique consonæ *l. 1. §. 6. ff. Depoffi* vigore generatim, cum in obligationem deducta certa species est, præstantia ea, neque alia pro alia, invito creditore solvi potest, *l. Mutuum 2. §. 1. ff. de Edict. Credit.* ut, sive ejusmodi speciei valor & æstimatio augeatur, sive diminuat, ex mutatione proveniens commodum & incommodum, saltem si debitor in mora non fuit, pertineat ad creditorem.